

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、PwCあらた有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	52,600	59,358
受取手形	1,534	1,920
電子記録債権	9,683	10,095
売掛金	117,881	103,874
有価証券	195	180
商品及び製品	41,375	53,030
仕掛品	2,277	2,539
原材料及び貯蔵品	12,552	14,987
その他	7,624	9,058
貸倒引当金	△153	△171
流動資産合計	245,572	254,874
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,690	6,619
機械装置及び運搬具（純額）	6,466	6,793
工具、器具及び備品（純額）	1,103	1,099
土地	5,859	5,924
建設仮勘定	39	794
有形固定資産合計	20,158	21,231
無形固定資産		
のれん	48	40
ソフトウェア	2,617	2,463
その他	36	37
無形固定資産合計	2,702	2,541
投資その他の資産		
投資有価証券	12,144	9,734
繰延税金資産	2,162	1,069
差入保証金	1,280	1,238
保険積立金	920	921
破産更生債権等	4,842	5,022
その他	1,298	1,271
貸倒引当金	△4,864	△5,082
投資その他の資産合計	17,784	14,176
固定資産合計	40,645	37,948
資産合計	286,217	292,822

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	79,232	88,374
短期借入金	19,585	20,258
未払費用	8,400	6,820
未払法人税等	6,011	1,643
役員賞与引当金	465	11
その他	13,852	10,424
流動負債合計	127,547	127,531
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	10,600	10,600
繰延税金負債	2,634	2,992
役員退職慰労引当金	143	136
退職給付に係る負債	2,148	2,204
資産除去債務	627	636
その他	2,778	2,737
固定負債合計	28,932	29,307
負債合計	156,479	156,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,133	12,133
資本剰余金	14,820	14,820
利益剰余金	95,945	98,562
自己株式	△5,614	△5,615
株主資本合計	117,285	119,900
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,534	2,336
繰延ヘッジ損益	△18	8
為替換算調整勘定	9,568	13,370
退職給付に係る調整累計額	239	233
その他の包括利益累計額合計	12,322	15,949
非支配株主持分	129	133
純資産合計	129,737	135,983
負債純資産合計	286,217	292,822

(2) 【四半期連結損益及び包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	149,302	137,694
売上原価	129,464	120,140
売上総利益	19,838	17,553
販売費及び一般管理費	10,018	10,559
営業利益	9,820	6,994
営業外収益		
受取利息	26	116
受取配当金	71	76
受取手数料	60	51
持分法による投資利益	—	31
その他	97	182
営業外収益合計	256	458
営業外費用		
支払利息	105	226
持分法による投資損失	17	—
為替差損	23	238
その他	70	77
営業外費用合計	217	542
経常利益	9,858	6,909
特別利益		
固定資産売却益	10	1
投資有価証券売却益	7	1,065
退職給付制度改定益	126	—
その他	1	—
特別利益合計	144	1,067
特別損失		
減損損失	19	5
固定資産除却損	0	0
投資有価証券評価損	0	58
その他	0	0
特別損失合計	21	65
税金等調整前四半期純利益	9,982	7,912
法人税、住民税及び事業税	1,633	606
法人税等調整額	1,360	1,533
法人税等合計	2,993	2,139
四半期純利益	6,989	5,772
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,984	5,767
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	5
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△146	△200
繰延ヘッジ損益	△44	28
為替換算調整勘定	4,566	3,782
退職給付に係る調整額	△131	△5
持分法適用会社に対する持分相当額	81	26
その他の包括利益合計	4,325	3,631
四半期包括利益	11,314	9,404
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,305	9,394
非支配株主に係る四半期包括利益	8	9

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第1四半期連結会計期間より、KAGA AMUSEMENT AMERICA, INC. は新規設立したことに伴い連結の範囲に含めております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
融資斡旋制度による当社従業員の金融機関からの借入等に対する保証債務	4百万円	7百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
減価償却費	975百万円	935百万円
のれんの償却額	26	8

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	1,968	75	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月27日 定時株主総会	普通株式	3,151	120	2023年3月31日	2023年6月28日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注)2
	電子部品 事業	情報機器 事業	ソフトウェア 事業	その他 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	133,477	11,147	498	4,178	149,302	—	149,302
セグメント間の内部 売上高又は振替高	900	1,690	180	1,935	4,707	△4,707	—
計	134,378	12,838	678	6,114	154,009	△4,707	149,302
セグメント利益又は 損失(△)	9,018	564	△33	249	9,798	21	9,820

(注) 1. セグメント利益の調整額21百万円には、セグメント間取引消去21百万円が含まれております。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)
重要性が乏しいため記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)
該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注)2
	電子部品 事業	情報機器 事業	ソフトウェア 事業	その他 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	120,015	12,050	577	5,050	137,694	—	137,694
セグメント間の内部 売上高又は振替高	840	2,426	178	1,247	4,692	△4,692	—
計	120,855	14,477	755	6,298	142,386	△4,692	137,694
セグメント利益又は 損失(△)	5,922	746	△4	291	6,956	37	6,994

(注) 1. セグメント利益の調整額37百万円には、セグメント間取引消去37百万円が含まれております。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)
重要性が乏しいため記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)
該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)
該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	電子部品 事業	情報機器 事業	ソフトウェア 事業	その他 事業	
売上高					
日本	64,616	11,144	498	3,843	80,102
北米	11,228	—	—	0	11,228
欧州	5,842	0	—	7	5,849
アジア	51,776	—	—	176	51,952
顧客との契約から生じる収益	133,463	11,144	498	4,026	149,133
その他の収益	14	2	—	151	168
外部顧客への売上高	133,477	11,147	498	4,178	149,302

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	電子部品 事業	情報機器 事業	ソフトウェア 事業	その他 事業	
売上高					
日本	62,457	12,045	577	4,465	79,545
北米	10,546	—	—	123	10,670
欧州	6,629	—	—	32	6,662
アジア	40,366	—	—	282	40,649
顧客との契約から生じる収益	120,000	12,045	577	4,904	137,527
その他の収益	15	4	—	146	166
外部顧客への売上高	120,015	12,050	577	5,050	137,694

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	266円10銭	219円63銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円)	6,984	5,767
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純 利益金額 (百万円)	6,984	5,767
普通株式の期中平均株式数 (株)	26,247,868	26,261,015

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。